
令和７年５月１日 

事業所 各位 

太田市立太田高等学校 

  校 長  堀 越  晋 

 

令和７年度インターンシップ学習の受入について（依頼） 

 

新緑の侯、貴社におかれましては、ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より、本校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、本校では、「未来を拓く生徒」の育成を教育目標に掲げており、その実現のため、社会

との深い繋がりの中で、学校の学びだけでは得られない様々な社会経験を積むことができるイン

ターンシップ学習（探究学習の一環）を毎年取り組んでおります。 

つきましては，趣旨をご理解の上、生徒の受入についてご協力いただける場合は、６月 2 日

（月）までに下記 URL または QR コードより必要事項をご記入いただけると幸甚に存じます。 

なお、本通知は複数の事業所様へ同時にお送りしております。生徒の希望に基づき受け入れ事

業所様を決定させていただく関係上、誠に恐縮ではございますが、生徒の希望に合致しない場

合、今回のインターンシップ学習は未実施となる可能性がございます。上記事情をご賢察いただ

き、この点を予めご了承いただいた上でご入力いただけますようお願い申し上げます。 

 

１．インターンシップ概要 

（１）目  的  社会との繋がりを深め、学校では得られない様々な社会経験を積むことで、

生徒たちに以下の力を育んでいく。 

         

 

 

 

 

 

 

 

（２）期  間  令和 7 年 12 月９日（火）～12 月 10 日（水） ２日間 

（３）時  間  9:00 ～16:30 ※時間帯等は各企業によって調整していただいて結構です。 

（４）対  象  太田市立太田高等学校１学年 

（５）人  数   1～４名程度 ※受入人数は各企業によって調整していただいて結構です。 

（６）実施方法  現地でのインターンシップを原則としております。 

（７）そ の 他  ・インターンシップ先までの交通手段は、主に自転車および電車、バスなど 

の公共交通機関を利用させます。 

         ・参加生徒全員に対し、インターンシップ実施中は次のような事故が発生し

た際の保険に加入しております。 

①生徒本人が負傷する事故を起こした場合。 

②生徒が対人・対物への賠償責任に係わる事故を起こした場合。 

（８）受入承認フォーム  下記（QR コードまたは URL）よりアクセスして下さい。 

 

 

https://forms.gle/XZbvuGX4Rtzy23ir6 

          ※申込にアクセスができない場合は，本校インターンシップ担当職員へご連絡ください。 

 

 

【育成したい力】 

①課題の自分事化 

（事業所が、社会へ果たすべき役割や解決しようする社会課題を持っていることを実感する。） 

②多面的多角的視点、システム思考 

（事業が様々な繋がりから成り立っていることを実感する。例：物流，経営，顧客対応 等） 

③勤労観や職業観、将来設計能力 

（働くことの意味、同僚や顧客など人との関わり方等を実感する。） 



２．インターンシップ学習に関わる日程 

 ・８月～９月  受入確定生徒の通知（FAX、メール等）、生徒企業訪問（顔合わせ） 

             ※生徒訪問は、ご担当者と生徒の顔合わせ(15～30 分程度)を目的としております。 

 ・11 月        生徒電話連絡 ※実習に向けた最終確認を目的として生徒から事業所担当者へ連絡 

・12 月 09 日（火） インターンシップ学習 実習１日目 

・12 月 10 日（水） インターンシップ学習 実習 2 日目 

・12 月 16 日（火）  実施報告会 ※受入事業所関係者様も見学可能です。（学校へご連絡ください。） 

 

３．インターンシップ学習を通じて生徒に経験させたいこと 

「①課題解決力 ②多面的多角的視点、システム思考 ③勤労観や職業観、将来設計能力」の

育成を目指しているため、事例として次の（１）～（３）のような内容が想定されます。なお、

事例通りではなく、各事業所様で実施可能な取り組みを行っていただいて構いません。 

（１）経営者（リーダー）インタビュー  

経営理念について、事業所が地域や社会に果たそうとしていること（解決したい課題）、 

事業開始のきっかけ、社会創りと事業ビジョンの関わり、働き甲斐など。 

（２）社員インタビュー  

企業決定のきっかけ、社会創りと事業ビジョンの関わり、働き甲斐など。 

（３）業務同行・就業体験  

担当社員と業務における行動を共にする。実際に業務を体験する。 

業務に支障のない範囲内で、社内会議等に参加するなど。 

 

４．インターンシップ学習日程【事例】 

実施日 12 月９日（火）～12 月 10 日（水） 

 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 

１ 

日 

目 

挨拶 

 

オリエ

ンテー

ション 

経営者

インタ

ビュー 

業務 

同行 

休憩 

 

社員の

方々と

一緒に

食事 

業務 

同行 

業務 

同行 

業務 

同行 

振返り 

 

座談会 

 

質疑応答 

 

明日の連絡 

２ 

日 

目 

連絡 

 

社員イ

ンタビ

ュー 

就業 

体験 

就業 

体験 

休憩 

 

社員の

方々と

一緒に

食事 

就業 

体験 

就業 

体験 

就業 

体験 

振返り 

 

座談会 

 

質疑応答 

 

※上記の日程は本校で作成した事例のため、各事業所様のプログラムに添って実施をしていただ

いて構いません。 

※これまでに、インターンシップを実施したことのある事業所様に関しましては、今まで通りの

プログラムで実施していただいて構いません。 

【お問い合わせ先】 

担当：倉林 正（太田市立太田高等学校 資質能力開発部） 

TEL：0276-31-3321   FAX：0276-32-3004   E-MAIL：t-00036@giga.otacity-hs.ed.jp 

【任意】生徒向け事業所紹介資料の募集について 

 生徒がインターンシップの受入先を選ぶ際に参考となる企業情報のご案内（パン 

プレットや会社概要等）や、インターンシップ募集に関わる資料（チラシ：事例は 

右の QR コードより確認できます）をご提供していただければ、生徒が自由に閲覧 

できる場所に掲示させていただきます。ご希望をされる場合は、担当者まで送付い 

ただけると幸いです。 募集チラシの事例 


